Ярославская областная Дума
восьмого созыва

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Ярославль

о внесении в Государственную Думу
Федерального Собрания Российской Федерации
в качестве законодательной инициативы
проекта федерального закона «О внесении
изменения в статью 284 части второй
Налогового кодекса Российской Федерации»

Ярославская областная Дума

п о с т А Н О В И Л А:

М.В. Боровицкий
Председатель
Ярославской областной

1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания Россий-
ской Федерации в качестве законодательной инициативы проект федерально-
го закона «О внесении изменения в статью 284 части второй Налогового ко-
декса Российской Федерации» после получения заключения Правительства
Российской Федерации.

2. Направить указанный проект федерального закона в Правительство
Российской Федерации на заключение.

3. Уполномочить депутата Ярославской областной Думы Александра
Германовича Гончарова представлять указанный проект федерального закона
при его рассмотрении в Государственной Думе Федерального Собрания Рос-
сийской Федерации.

4. Обратиться к законодательным органам субъектов Российской Феде-
рации с просьбой поддержать указанную законодательную инициативу Яро-
славской областной Думы.

5. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.
6. Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию

в газете «Документ-Регион».

Вносит

Ярославская областная Дума

Проект

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменения в статью 284 части второй

Налогового кодекса Российской Федерации

Статья 1

Внести в статью 284 части второй Налогового кодекса Российской

Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000,

N"Q32, ст. 3340; 2001, N"Q1, ст. 18; N"Q33, ст. 3413, 3421, 3429; 2002, N"Q1,

ст. 4; N"Q22, ст. 2026; N"Q30, ст. 3027; 2003, N"Q28, ст. 2886; N"Q46, ст. 4435;

2004, N"Q27, ст. 2711; N"Q31, ст. 3222, 3231; N"Q34, ст. 3517, 3522; N"Q49,

ст.4840; 2005, N"Q24, ст. 2312; N"Q30, ст. 3118, 3128; N"Q52, ст. 5581; 2006,
.'

N"Q23, ст. 2382; N"Q31, ст. 3433, 3450; 2007, N"Q1, ст. 31; N"Q21, ст. 2461,2462;

N"Q31, ст. 4013; 2008, N"Q30, ст. 3598, 3614; N"Q48, ст. 5519; 2009, N"Q1, ст. 13;

N"Q48, ст. 5732; N"Q52, ст. 6444; 2010, N"Q15, ст. 1737; N"Q40, ст. 4969; N"Q48,

ст. 6247, 6248; 2011, N"Q1, ст. 7, 37; N"Q23, ст. 3265; N"Q24, ст. 3357; N"Q30,

ст. 4606; N"Q45, ст. 6335; N"Q49, ст. 7016, 7017, 7043; 2012, N"Q41, ст. 5526;

N"Q49, ст. 6747, 6748, 6749; N"Q53, ст. 7584; 2013, N"Q19, ст. 2321; N"Q27,

ст. 3444; N"Q30, ст. 4046; N"Q40, ст. 5033, 5037, 5038, 5039; N"Q44, ст. 5645;

N"Q52, ст. 6985; 2014, N"Q26, ст. 3393; N"Q45, ст. 6157; N"Q48, ст. 6647, 6657,

6660, 6661; 2015, N"Q1, ст. 17; N"Q29, ст. 4340; N"Q48, ст. 6685, 6687, 6689;

2016, N"Q1, ст. 16; N"Q7, ст. 920; N"Q9, ст. 1169; N"Q15, ст. 2064; N"Q22, ст. 3092;

N"Q27, ст. 4175, 4176; N"Q49, ст. 6844; N"Q52, ст. 7497; 2017, N"Q1, ст. 16;

N"Q30, ст. 4448; N"Q49, ст. 7307, 7320, 7325; 2018, N"Q1, ст. 20; N"Q18, ст. 2565;

2

Х2 30, ст. 4534; Х2 32, ст. 5087, 5090, 5093, 5094, 5095, 5096; Х2 45, ст. 6828;

Х2 49, ст. 7496; Х2 53, ст. 8416; 2019, Х2 22, ст. 2664; Х2 30, ст. 4112, 4113;

Х2 31, ст. 4414,4428,4443; Х2 39, ст. 5371, 5374, 5375, 5376; 2020, Х2 12,

ст. 1657; Х2 14, ст. 2032; Х2 29, ст. 4505, 4514; Х2 31, ст. 5024; Х2 42,

ст. 6508,6529; Х2 48, ст. 7627; 2021, Х2 24, ст. 4216, 4217; Х2 27, ст. 5133,

5137; Х2 49, ст. 8145, 8146; 2022, Х2 9, ст. 1250; Х2 11, ст. 1600; Х2 13,

ст. 1955, 1956, 1957; Х2 18, ст. 3007; Х2 22, ст. 3535; Х2 27, ст. 4612; Х2 29,

ст. 5206, 5288, 5290, 5291, 5295, 5301; Х2 48, ст. 8309, 8310; Х2 52, ст. 9353;

2023, Х2 5, ст. 698; Х2 8, ст. 1200; NQ9, ст. 1415; Х2 12, ст. 1877; Х2 18,

ст. 3243; Х!:!26, ст. 4676; Х2 31, ст. 5782; Х2 32, ст. 6121; Х2 49, ст. 8656;

Х2 52, ст. 9508; 2024, Х!:!18, ст. 2409; Х2 49, ст. 7408) изменение, дополнив

ее пунктом 1.20 следующего содержания:

«1.20. Налоговая ставка по налогу, подлежащему зачислению в

бюджет субъекта Российской Федерации, устанавливается в размере

13,5 процента (12,5 процента в 2026 - 2030 годах) для:

региональных отделений общероссийских общественных

организаций инвалидов;

организаций, уставный капитал которых полностью состоит из

вкладов общественных организаций инвалидов, если среднесписочная

численность инвалидов среди их работников составляет не менее

50 процентов, а их доля в фонде оплаты труда - не менее 25 процентов.».

Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу с 1 января 2026 года.

Президент

Российской Федерации

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к "роекту федерального закона

«О внесении изменения в статью 284 части второй

Налогового кодекса Российской Федерации»

Проект федерального закона «О внесении изменения в статью 284

части второй Налогового кодекса Российской Федерации» (далее - проект

федерального закона) предусматривает установление с 1 января 2026 года

на постоянной основе пониженной налоговой ставки по налогу на прибыль

организаций, подлежащему зачислению в бюджет субъекта Российской
Федерации, для:

региональных отделений общероссийских общественных
организаций инвалидов;

организаций, уставный капитал которых полностью состоит из

вкладов общественных организаций инвалидов, если среднесписочная

численность инвалидов среди их работников составляет не менее

50 процентов, а их доля в фонде оплаты труда - не менее 25 процентов.

Размер указанной налоговой ставки составляет 12,5 процента

в 2026-2030 годах и 13,5 процента в 2031 году и последующих годах.

До 31 декабря 2024 года в рамках реализации полномочий,

предусмотренных абзацем пятым пункта 1 статьи 284 Налогового кодекса

Российской Федерации, часть 2 статьи 1 Закона Ярославской области

от 15.10.2003 NQ 45-з «О ставках налога на прибыль организаций»

устанавлцвала пониженную налоговую ставку по налогу на прибыль

организаций для организаций инвалидов. В настоящее время указанных

полномочий у субъектов Российской Федерации нет. Не установлены

указанные налоговые льготы и на федеральном уровне. Проблема

восстановления налоговых льгот для организаций, обеспечивающих

трудоустройство инвалидов, является актуальной, особенно в связи с

проведением специальной военной операции, и имеет федеральную

значимость.

ФИНАНСОВ О-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту федерального закона

«О внесении изменения в статью 284 части второй

Налогового кодекса Российской Федерации»

Принятие проекта федерального закона «О внесении изменения в

статью 284 части второй Налогового кодекса Российской Федерации» не

потребует дополнительного финансирования за счет средств федерального

бюджета.

В период действия пониженной налоговой ставки по налогу на

прибыль организаций для организаций инвалидов, которая была

установлена частью 2 статьи 1 Закона Ярославской области от 15.10.2003

NQ45-з «О ставках налога на прибыль организаций», в 2021, 2022, 2024

годах указанной ставкой в размере 12,5 процента воспользовались

3 организации инвалидов, в 2023 году - 4 организации. Сумма

выпадающих доходов областного бюджета за 2021 - 2024 годы в

результате применения указанными организациями пониженной налоговой

ставки по налогу на прибыль организаций составила 12 772 тыс. рублей,

в том числе: 2021 год - 1 095 тыс. рублей, 2022 год - 3 226 тыс. рублей,

2023 год - 3 191 тыс. рублей, 2024 год - 5 260 тыс. рублей.

ПЕРЕЧЕНЬ

законов Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных

конституционных законов, федеральных законов и иных

нормативных правовых актов РСФСР и Российской Федерации,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению,

изменению или принятию в связи с принятием проекта федерального

закона «О внесении изменения в статью 284 части второй

Налогового кодекса Российской Федерации»

Принятие проекта федерального закона «О внесении изменения

в статью 284 части второй Налогового кодекса Российской Федерации»

не потребует внесения изменений в законы Российской Федерации

и законы РСФСР, федеральные конституционные законы, федеральные

законы и иные нормативные правовые акты РСФСР и Российской
Федерации.

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006